

KIBURIS  
...  
N. Y.  
Fork)

ATYDAL  
...  
ne.

VIENA  
...  
ant Vietna

ICHAS  
...  
ant Vietna

era

VE,  
15

es

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apskait nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 27. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 1 d. Vasario (Feb.), 1923 Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

## KOMUNISTŲ SUVAŽIAVIMĄ IŠDAVĖ ŠNIPAS DELEGATAS

### PHILADELPHIJOJ IR CAMDENE JIS NUDAVĖ ESĄS DIDELIS REVOLIUCIONIERIUS

Suorganizavo Stambia Darbininkų Partijos Kuopą Camdene.  
LIUDLIO PRIEŠ ARESTUOTĄ "KOMUNISTĄ" GEORGIANĄ

Philadelphia. — Advokatas Frank P. Walsh tyrinėjo darbus agentų teismo skyrius (Department of Justice). Ypač tyrinėjo jų darbus sarysyje su areštu komunistų Michigane pereiną rudenį. Frank P. Walsh yra tų komunistų advokatas.

Kaip jau gerai žinoma, pereiną rudenį buvo areštuotas dalis delegatų Komunistų Partijos suvažiavimo ties Bridgeman, Mich.

Tulą laiką buvo paslaptis, kaip valdžia galėjo sukti tą suvažiavimą. Buvo kiek nuožiūros prieš vieną delegatą, Francis Morrow'ą, iš Philadelphijos. Dabar, laike F. Walsh'o vedamų tyrinėjimų, ta nuožiūra pasitvirtino. Francis Morrow, istikrujų, pasirodė šnipas valdžios agentas.

Rožė Titelman iš Camdeno, N. J. (šalia Philadelphijos, tik per Delaware upę), liudija, kad Morrow'as suorganizavo didelę Darbininkų Partijos kuopą Camdene. Ir apskritai jis rodėsi Philadelphijoje ir Camdene smarkus revoliucionierius.

Morrow buvo areštuotas už Komunistų Literatūros Skleidimą, bet Ji Paleido be Teismo.  
1920 metais jis buvo are-

tuotas Philadelphijoje už skleidimą komunistinės literatūros. Bet į teismą jis nebuvo traukiamas, tuo tarpu, kaip jo draugai už tai buvo teisiami.  
Neperseniai Morrow liudijo valdžiai prieš Aleksį Georgianą. Georgian'as areštuotas, kaip komunistas, ir veikiausia bus deportuotas iš Amerikos.

## LENKŲ KUNIGAS DEMBINSKIS NUŠOVĖ SAVO GASPADINĘ

Areštuotas ir Laikomas be Kaucijos.

Erie, Pa. — Lenkų katalikų kunigas Jan Dembinskis nušovė vieną iš savo gospadinę Zofiją Simanovską. Policija atrado kunigo kambaryje dvi gilzes iššautos revolverio kulkos. Policija sako: jeigu būtų šaudęs karidoryje, tai veikiausiai būtų iškritę ir kulku gilzės iš automatinio revolverio.  
Atrodo, kad kunigėliui bus sunku sukti. Jis pasodintas į vietinį kalėjimą ir laikomas be parankos.

## RUSŲ-AMERIKIEČIŲ PRAMONĖS KORPORACIJA PASIUNTĖ \$250,000 Į MASKVĄ

New Yorkas. — Rusų-Amerikiečių Pramonės Korporacija persiuntė į Maskvą 250,000 dolerių. Tie pinigai bus įdėti Rusijoje į drabužio gamintojų pramonę. Rusų-Amerikiečių Pramonės Korporacija anksčiau įdėti visą

milijoną dolerių į drabužio gamintojų sindikatą Rusijoje. Sovietų valdžia prie to prisidedanti dviem milijonais dolerių.  
Minėti 250,000 dolerių bus visų pirma vartojami nupirkti reikalingų mašinų.

## Rusijos Unijos Paaukojo \$50,000 RUHR DARBININKAM

Moskva. — Visos Rusijos Profesinių Sąjungų Taryba paaukojo 100 tūkstančių aukso rublių Ruhr darbininkam. — Aukso rublis yra vertas 51 centas. Pinigai pasiųsti Tarybai Vokiečių Dirbtuvių Delegatų Komite-

New Yorkas. — Columbijos Universiteto dantistikos kolegija apskaito, kad Amerikos gyventojai turi 400,000,000 sugedusių dantų, tai yra vidutiniai kiekvienas gyventojas po keturis sugedusius dantis.

## STULGINSKIS NETEISĖTAI IŠRINKTAS LIETUVOS PREZIDENTU

Kaunas. — Lietuvos teisminkai, tai yra specialistai, žinovai įstatymų atranda, kad A. Stulginskis neteisėtai išrinktas gruodžio 21 d. Lietuvos prezidentu. Kad prezidentas galėtų būti teisėtai (legaliai) išrinktas, tai pagal Lietuvos konstituciją būtina reikia, kad už jį balsuotų tikroji didžiama visų seimo atstovų. Mažiu mažiausia reikia tam bent 42 balsų. Tuo gi tarpu klerikalai išrinko Stulginskį prezidentu iš viso 36 balsais.

## Užmuštojo Lenkų Prezidento Šeimyna Maldauja Dovanot Užmušėjui Gyvybę

Varšuva. — Lenkijos prezidentas Voiciechovskis pasirašė po mirties nuosprendžio, išduotu Neviadomskui, užmušėjui Narutovičiaus, pirmojo Lenkijos prezidento. Už kelių valandų Neviadomskis bus sušaudytas.  
Nužudyto prezidento Narutovičiaus patė, vaikai ir broliai maldavo, kad naujasis prezidentas Voiciechovskis dovanotų žmogžudžiui gyvybę. Be to, Neviadomskis turi daug savo politinių prietelių ir užtarėjų: bet nieks negalėjo pagelbėti.

## STINNES ATMETĖ KONTRAKTĄ DELEI ATSTATYMO ŠIAURINĖS PRANCUZIJOS

Berlynas. — Hugo Stinnes, didžiausias Vokiečių kapitalistas, atmetė kontraktą, kurį keli mėnesiai atgal buvo padaręs su Prancuzų atstovu Lubersac'u. Sulyg tuo kontraktu, Stinnes turėjo pristatyti Prancuzam daugybę medžiagų. Tos medžiagos Prancuzam reikalingos, kad galėtų atsteigt, atstatyt miestus, miestelius, kaimus, tiltus, kelius, kuriuos buvo sugriovę bei sunaikinę vokiečiai šiaurinėje Prancuzijoje laike pastarojo imperialistinio karo.  
Stinnes, atmesdamas kontraktą su Prancuzais, tuomet reikšcia Prancuzijai protestą prieš grobikišką politiką del Vokietijos.

## CARO GALVA ESANTI LAIKOMA ALKOHOLYJ MASKVOJ

Manila, Filipinų Salos. — Kapitonas Termin'as, viršininkas kontr-revoliucionierių laivų, pabėgusių iš Vladivostoko, pasakoja vieną sykį turėjęs savo rankose tikrą dokumentą, parodantį, kad bolševikai laiko Maskvoje sumerkę į alkoholį galvas nužudyto caro Mikės ir jo šeimynos. Esą, kada jie buvo užmušti, tai bolševikai nupiaustę galvas ir nusivežę į Maskvą. Laikomas alkoholyje, jos gali išbūti dešėtkus metų ir net ilgiau. — Jeigu kas atsirastų ir tvirtintų, kad caras ar jo artimieji giminės dar gyvi, tai, girdi, bolševikai galėtų parodyti carinės galvas, ir būtų pabaigtas argumentas. Jeigu kas užsimanytų savintis Rusijos sostą, kaipo artimiausias giminė Mikės Romanovo, tai tos galvos irgi sumuštų jo pretenzijas. — O tuo tarpu, esą, bolševikai carinės galvas rodo, tiksliai keliem artimiausiem savo draugam.  
Šią sensacinę pasakaite, suprantama, pramanė baltagvardiečiai, kontr-revoliucionieriai.

## DAR VIENAS RUSIJOS SOSTO "IPEDINIS"

Berlynas. — Kolomijoje, Lenkijoje, areštuotas berniukas, kurs sākėsi esąs Rusijos sosto tikrasis ipėdinis. Jis esąs Aleksis, sūnus caro Mikės Antrojo. Jis pabėgęs, kuomet jo tėvai buvo nužudyti Ekaterinburge.

## UŽDARINĖJA VOKIEČIŲ LAIKRAŠČIUS.

Berlynas. — I Ruhr sritį atvažiuoja dideli būriai čekoslovakų ir lenkų streiklaužių. Prancuzai juos naudoja, laužydami gelžkelius ir kitus streikus.

## NUSKENDO LAIVAS RUSŲ KONTR-REVOLIUCIONIERIŲ

Prigėrė 20 Baltagvardiečių

Manila, Filipinų Salos. — Nuskendo ties Formozos sala laivas rusų kontr-revoliucionierių, baltagvardiečių. Žuvo 20 žmonių. Jis buvo vienas iš tų laivų, kuriais kontr-revoliucionierių govėdos pabėgo iš Vladivostoko. Kontr-revoliucionieriai, pasigrobę Rusų laivus, išsi-nešdino iš Vladivostoko, kuomet juos suplikė Raudonoji Armija Tolimųjų Rytų Respublikos.

## Komunistai Šaukia Visuotinę Streiką Meksikoj

Mexico City. — Laikraštis "Excelsior" praneša, kad Meksikos Komunistų Partija organizuojanti visuotinę streiką. Streiko priežastis — gyvenimo pabrangimas ir numušimas darbininkam uždarbio. Delei to jau pirmiau buvo visa eilė streikų. Bet tai buvo streikai tik iš daliės, ne visuotini. Ir jie nedavė pasekmių, kokių reikėjo. Komunistai maną, kad tik visuotinis streikas privers kapitalistus padaryti darbininkam rimtų nusileidimų, palengvinti jiems gyvenimą.

## \$100 Už Puikiausią Automobilį Vokietijoje

Doleris — 50,000 Markių.

Berlynas. — Markė taip nupuolė, kad už vieną dolerį duoda 50 tūkstančių markių. Perkant Amerikos pinigais, už 100 dolerių galima gauti puikiausios rūšies, Mercedes firmos automobilį. — Nors Vokietijoje išleista milžiniška daugybė popierinių markių, bet jų vis dar truksta. Nes reikia labai daug markių, kad nusipirktos kokį menką daiktelį. Mėsos svaras Berlyne, pav., dabar perkant lėšuoja 6,000 markių.

## NAUJAS ŠMEIŽTAS PRIEŠ TROCKI

Berlynas. — Iš čia paleista paskalas, būk Trockis, Rusų karo komisaras (ministeris), pavaręs savo pirmąją pačią ir suėjęs gyventi su Natalija Ivanova, dukteria buvusio carinio generolo. Tai, žinoma, melas ir šmeižtas, panašus į tūkstančius kitų šmeižtų, kurie buvo paleisti prieš Sovietų valdžios galvas.

Duesseldorf. — Prancuzai praneša, kad vietiniai pašto ir telegrafo darbininkai vėl pradėjo dirbti, kaip tik Prancuzų vyriausybė atsiėmė savo kareivius iš pašto ir telegrafo įstaigų.

## ANGLAI SUSISPIAUDĖ SU PRANCUZAIS DELEI TURKŲ

ANGLAI PRANASAUJA DELEI TO KARĄ

Lozanna. — Turkų delegatai Artimųjų Rytų konferencijoje reikalauja, kad konferencija būtų nutęsta dar dvi savaites.

Anglai, kaip jau žinoma, buvo priešingi tolesniam konferencijos tęsimui. Jie pirmiau buvo padarę sutartį su Prancuzija, kad derybos su Turkais bus varomos iki tam tikro punkto; o paskui jau Anglai galės užpulti Turkus ir užkarti jiems savo sąlygas.

Dabar Prancuzai sutinka duot Turkam laiko, kiek tik jie nori ir tęsti derybas su Turkais Lozannoje ar kur kitur. Tuo tikslu Prancuzų valdžia atsiuntė oficialų pareiškimą Turkijos atstovam Lozannoje. Italai pritaria Prancuzam šiame klausime. Bet Anglai tai piestu stvoja prieš Prancuzus.

## PRANCUZAI NORI PADARYTI ATSKIRĄ TAIKĄ SU TURKAIS.

Anglų atstovų gaiva Lozannos konferencijoje, lordas Curzon'as sako, "tik kelios dienos atgal talkininkų įgaliotiniai buvo padarę bendrą nutarimą (bet ne Lozannos konferenciją), o dabar Prancuzai jau atvirai laužo tą nutarimą."  
Prancuzai žada padaryti Turkam ir daugiau nusileidimų, jeigu bus reikalinga. Vyriausias Anglų atsto-

vas, lordas Curzon'as meta nuožiūrą ant Prancuzų ministrų pirmininko Poincaré's, kad jis noris padaryti atskirą taiką su Turkais, taitai, girdi, reikėtų susipykimą su Anglija. "Prancuzų valdžia", Curzon'as sako, "svyravo tarp dviejų norų: vienas Prancuzų noras buvo likti Anglijos talkininkais, o kitas jų noras buvo tapti Turkijos talkininkais".  
Karas, Girdi, Darosi Neišvengiamas.

Londono dienraštis "Daily News" rašo: "Prancuzija faktinai pasiūlė Turkam atskirą taiką... Talkininkų frontas Lozannoje sulaužytas. Karas (delei Artimųjų Rytų) dabar galės tikrai įvykti."

## Prancuzai Jaučiasi Galingi.

Prancuzija šiandieną jaučiasi tokia galinga, kad skereciuojasi prieš Angliją netik Ruhr klonyje, bet ir Artimuose Rytuose.

## SKUBIAI PUOLA PRANCUZŲ FRANKAS

New Yorkas. — Užvakar už \$6.02 galima buvo pirkti 100 frankų; o vakar 100 frankų galima buvo pirkti jau už \$5.88. Vadinasi, per vieną dieną frankas nupuolė žemyn 14 punktu. — Puola Vokiečių markė; puola ir Prancuzų frankas. Pirm pasaulio karo frankas buvo 19 centų ir trečdalis.

## Generolas Degoutte Veidmainingai Smerkia Budelius Kovo Revoliucijos Vokietijoje.

Duesseldorf. — Prancuzų generolas Degoutte padarė pareiškimą: "Mes (prancuzai) čia atėjome priversti Vokietiją pildyti mūsų valią; ir mes čia busimė toki, kol mes ją priversime vykdyti mūsų valią ir kol sulaužysimė Vokiečių pasipriešinimą".  
Gen. Degoutte, norėdamas pasigerinti kairesniam Ruhr vokiečiam darbininkam, pamerkė "Prusų armiją, tuos kraugerius", kurie taip žiauriai slopino kovo mėn. revoliuciją 1920 m. O Prancuzų armija, tai, girdi, "švelni", "žmoniška".

## DRAUGIJOS IR "LAISVĖ"

Visa eilė draugijų turi "Laisvę" už organą. "Laisvė" garsina tas draugijas ir įvairiausias jų parengimus. Bet "Laisvė" šimtais įvairiausių būdų išgarsina ir daugybę kitų draugijų. Žiūrėkite, kiek vietos mes pavadam "kad ir Literatūros Draugijai, arba Moterų Susivienijimui, arba pilsburgiškai Augščiausiai Prieglaudai. Mes žinom, kad "Laisvė" reikalinga tom Draugijom, bet tos Rusijos, nekuomet ir apie "Laisvę" neturėtų užmiršti. Bendrais, draugiškais ryšiais susijungę, mes turime eiti prie bendro tikslo.

Visi, kurie dalyvauja vietos draugijose, puikiai žino, kiek daug triuso ir energijos reikia padėti, kad subudavus jas, padarius jas stipriomis. Bet juk "Laisvė" bendrovė apima visą Ameriką. Mes lygiai tarnaujam, kaip Brooklyniui, taip Bostonui, taip Pittsburgui, taip Los Angeles. Mes turim atlikti galybes reikalų ir turim galybes bėdų.

Štai kodėl visos darbininkiškos draugijos ir kuopos turėtų prisidėti prie "Laisvės" bendrovės. Kiekviena darb. pašelpinė organizacija turėtų įsigyti "Laisvės" šėra. Šventosios draugijos "Laisvę" nerems, bet mums ir nereikia jųjų loskos. Už tat juo labiau reikia įsirašyti "L." bendrovėn visoms darbininkų organizacijoms.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00

Tryma mėnesiams — \$1.50. Kitose kalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00

Brooklynne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

Propaganda Tarpe Francijos Kareivių

Kuomet Francijos kariuomenė traukė į Ruhr sritį, simtai francuzų jaunųjų komunistų išsiūsoję darbavos kareivių tarpe. Poincare's valdžia ne juokais susirūpino. Prasidėjo areštai. Buržuajai pradėjo gvoiltautai šaukti, kad tėvynės saugumui grėsia pavojus.

Mes paduosime ištraukų iš atsisaukimo jaunųjų komunistų federacijos, kurio tekstą francuzų kalboj mes tikėtai ką gavome.

"Kareiviai, neužmirškite, kad jūs tarnaujate buržuazijai ir kad Vokietijos ir Francijos kapitalistai rengiasi dar labiau pripildyti auksu savo skrynes. Del jūsų 1914 metų karas dar nepasibaigė. "Taika", įvykusi po ginklų sudėjimo, Versalės sutartis pavertė kapitalistų-suokalbū tarnauti reikalams Louchero, Stinneso, Schneiderio ir kitų... ir naujų turtų šaltiniu.

"Kareiviai, atminkite, kad žengdami į Ruhr sritį, jūs virstate įrankiu prieš interesus Vokietijos, Francijos ir viso pasaulio proletariato!

"Kareiviai, ką esate laukę ir dirbtuvių darbininkai! Jūsų priešai yra kapitalistai visų šalių. Proletarijai visų šalių yra jūsų broliai. Francijos Jaunųjų Komunistų Federacija šaukiasi į jus, kad gintumėt proletariato reikalą."

Ką nutarė tarptautinė komunistų konferencija Es-sene, tą komunistai šventai ir pildo. Jie veda propagandą kareivių tarpe, jie įgija įtakos vis platesnėse miniose. Tačiau, ant nelaimės, jie vis dar neturi didžiūmos. Prieš komunistus susivienijo Francijos okupantai ir Vokietijos policija. Iš Essen jau pranešė, kad ten įvyko areštai tarpe vokiečių komunistų ir kad areštavo juos vokiečių policija.

Jeigu komunistai neturi spekeo pastatyti ant savo, tai jie nei per nago juodumėli neatsisako nuo savo tarptautinių pareigų. Tuo tarpu ponai socialistai vėl edasi, kaip šunės.

Armenai Sveikina Sovietų Rusija

Vis daugiau ir daugiau pasaulio pavergtųjų gyventojų spiečiasi po proletarinės valstybės raudona vėliava. Ir todėl, kad Sovietų Rusija per pastaruosius penkius metus veda mirtiną kovą prieš imperialistinę buržuaziją ir prie kiekvienos progos paduoda savo ranką tiems, kurie yra nuskrūstę, apiplėšti ir pavergti. Ne žodžiais, bet darbais jina gina varguomenės reikalus.

Paimkime kad ir Armenų klausimą. Karo metu tūkstančiai jų pasisklaidė po visą Mažąją Aziją, o ypač daug jų suplaukė Turkijon. Taigi Lozannos konferencijoj ir kilo svarbus klausimas, ką daryt su Armenais? Ar juos palikti tolimesniems pogromams? Niekas jų nenori, niekas jų nepriima!

Bet štai Sovietų Rusija pasiūlo Lozannos konferencijai, kad jina sutinka priimti į savo žemę nualintus armenus, kurių skaičius siekia virš 200,000 šeimynų. Jina siūlo jiems apilinkę tie Dono ir Kubanio upėmis, pietrytinėje dalyje Rusijos. Rusija duoda jiems veltui žemės, taip pat ir kitus reikalingus daiktus del pradžios gyvenimo. Armenai, žinoma, turi tapti piliečiais ir nariais vienos didelės proletarinės šeimynos, S.S.R. Sąjungos.

Armenai sveikina šitą Rusijos pasiūlymą ir džiaugiasi, kad galų gale ir jie galės laisvai atsikvėpti po išdidžiai plevėsuojančia raudona vėliava proletarinės valstybės.

Sovietų Rusija užkariauja širdis pavergtosios liaudies savo gražiais ir prakilniais darbais, o ne augstai skambančiomis frazėmis.

Kas Bus Su Lozanna?

Lordo Curzon'o lapės politika yra labai aiški: vilkinti kuoličiausia derybas, kad Anglijos generolai ir admiralai galėtų sutraukti kuodaugiausia kareivių Mosul ir Konstantinopolin. Ne šiandien—ryt gali nutraukti derybos ir visi pranešimai iš Turkijos aiškiai rodo, kad ten supranta visą padėties opumą. Dienraštis "Eni Hın" rašo: "mes esame pasirengę kariaut su imperatoriais. Bet kurių paralių su mumis kariaus Italijos, Anglijos ir Francijos darbininkai ir valstiečiai?"

Už Mosulo aliejų. Anglija nieku būdu nenori nuo jo

APŽVALGA

IŠSIZADA SAVŪJŲ.

"Naujienos" palengva vis išsizada savųjų, kad Amerikos lietuvių darbininkų akysė igijus daugiau įtakos, gavus daugiau pasekmių. Kada Lietuvos socialdemokratų lyderis A. Janulaitis susibroliaavo su buožių valdžia, kada jis, būdamas augščiausio tribunalo nariu, smerkė mirtin komunistus, tai "Naujienos" pradėjo purtytis ir tvirtinti, būk jis nepriklausęs prie socialdemokratų partijos. Tuo tarpu Lietuvos socialdemokratų partija paskelbė Janulaitį išbrauktu iš partijos metais vėliau, negu "Naujienos" buvo paskelbusios savo "nuosprendį".

Dabar "Naujienos" skelbia, kad jau ir Biržiška nesą socialdemokratų tarpe, nesąs jų partijos nariu. Kada Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcijos Biuras išleido lapelį nušviečiant Lietuvos socialdemokratų darbus ir nurodant jų pasiuntinio Bielinio misijos tikslus, tai "Naujienos" labai tuomi išzeidė, parašė ilgoką straipsnį, kuriame vėką pasako:

Stengdamiesi išniekinti drg. Bielinį ir Lietuvos socialdemokratų, jie pasakoja apie tai, kaip Biržiška, Janulaitis ir Paknys tarnavę buržuazijai ir žudę darbininkus. Čia nesvarbu, kad šitiems kaltinimams paremti nėra lapelyje paduota nei vieno rimto fakto, bet patys bolševikiški pleperiniai žino, kad augščiau paminėtieji asmens visai nėra socialdemokratų partijos politikos vadai ir net nėra tos partijos nariai."

Vadinasi, "Naujienos" jau išsizada ir Biržiškos. Vienok socialdemokratų partija ji skaito savo žmogumi.

Pagaliaus, "Naujienos" sako, "nesvarbu, kad šitiems kaltinimams paremti nėra lapelyje paduota nei vieno rimto fakto"... Taip, čia jau faktai ir nereikalingi, nes visai gerai žino, kaip Lietuvos socialdemokratai gynė ir tebegina Lietuvos darbininkų reikalus, visi žino, kaip Janulaitis ir Paknys valdžioje darbavosi ir tebsidarbuoja. Jų veikimas taip plačiai žinomas, kad nėra reikalo jį faktais paremti.

atsisakyti ir grąsina Tautų Lygos bausme. Ji kaltina turkus, kad šie "ardą ramybę". Bet kad Anglija bombarduoja iš karinių orlaivių ramius Mosulo žmones, tai yra visai leistina tiem civilizuotiem barbaram.

Turkijos kariuomenė prisiruošus. Kad kaip, tai ji gali pulti vakarinę Trakiją. Tuomet ginkluotas susirėmimas su Graikija neišvengiamas. O graikai juk taip pat išnaujo ginkluojasi.

Turkai supranta, kokią dvivėdę rolę lošia Francija. Reikia žinoti, kad Frapeijos plutokratai labai užinteresuoti Turkijos išnaudojimu. Kaip iš Rusijos jie reikalauja čarinių skolų, taip iš Turkijos jie reikalauja 2½ biliono frankų dar prie Abdul Hamido užtrauktų skolų. Be to, Turkijos pramonės francuzai kapitalistai yra sudėję virš 900 milijonų frankų (53% viso užsieniųjų firmų kapitalo). Be ne tik tai tie piniginiai reikalai yra ivarę kylį į santikius tarpe Turkijos ir Francijos.

Juk francuzai yra užgriebę Syrija. Francuzai yra ten piktais okupantais. Elgiasi jie ten dar žiauriau, negu jie elgiasi Ruhr srityje. Sulyg pranešimu turkų laikraščio "Chakimet Milie", francuzų kariniai teismai baudžia mirtim šimtus syrijonų už jų reikalavimą, kad Syrija būtų sujungta su Turkija. Syrijoj dūksta baudžiamieji būriai ir iš orlaivių mėtoma bombos į ramius gyventojus.

Užsienio imperialistai nenori paleist iš savo nagų okupuotą kraštą. Turkijai reikės nusistatyti kaip prieš Anglija, taip ir prieš Francija. Jeigu ji neišsivys okupantus dabar, tai jai reikės išsivyti juos vėliau.

A. Vincaitis.

LAIKYK NOSI PAVEJUJE.

"Darbo" redaktorius ponas "socialistas" Poška vieną sykį yra prasitaręs, kad jo politinė pozicija — "Laikyk nosį pavėjyje". Bet gyvenime pasirodė, kad kaip kada jis suklysta, nepagau-na iš kurios pusės vėjas, todėl savo nosį pastatė prieš vėją, o iš to turi daug nesmagumų.

Paimkime kad ir paskutinius nuotikius. Veikiausiai ponas Poška, ryte atsikėlęs, užmiršo pažūrėti į vėjo rodyklę ir parašė straipsnį, išniekindamas Švietimo Lygą. Tuo tarpu ne tik kad jam tos lygos nariai tinkamai atsakė, bet dar surengė masinį mitingą, į kurį pakvietė atėti ir viešai prirodyti tą, ką jis rašė "Darbe". Ir tik gavęs atsakymą ir pakvietimą apsižiūrėjo, kad jo nosis fėstatyta prieš vėją ir kad jai grėsia rimtas pavojus, todėl tuojais per "Naujienas" ir "Vienybę" pareiškė nestosias į debatus, nes gerai žinas, kad juose busią lermo. Kitaip sakant, nusigando ir savo pozicijas palikęs pabėgė į krūmus, o jilindės į krūmus, kišeniuje špygą rodo tiems, kurie jį kviečia į debatus.

Tai matote, kokį smarkų redaktorių turi lietuviai kriaučiai.

KLASIŲ KOVOS LINJA AISKEJA

Šiomis dienomis paskelbta, kad gegužės mėnesy įvyks kongresas formalės vienybės tarp Antrojo ir Du ir Pusė Internacjonalu.

Tas ne kiek mus nestebina. Nuo pat centristų "Internacionalo" susiorganizavimo mes atkartotinai pareiškėme, kad jis ilgai negyvuos, kad jo ir jo vadų savistatas aiškiai rodo, jog jam lemta susiliet su Antruoju Internacjonalu. Taip dabar ir įvyksta.

Karo metų Antrasai Internacjonalas ėjo ranka rankon su buržuazija, o po karo jis pradėjo lošti tiesioginio būdėlio rolę; jis ugnim

ir švinu naikino proletariato pastangas nuverst buržuaziją. Juk tai jo pagelba buržuazija nuslopino Vokietijos, Austrijos, Vengrijos ir Lenkijos revoliucijas.

Darbininkai pradėjo suprasti išdavikiškus darbus II Internacjonalo; tokiu būdu jie pradėjo nuo jo šalintis. Štai ve šitam laikotarpy ir įsikūrė taip vadinamas "Du ir Pusė" Internacjonalas su Adleriu, Hilferdingu ir t.t. prysakyje. Šitas centristų Internacjonalas užėmė vidurio kelią; jis veikė kaipo agentas II Internacjonalo, kad paiaikius bekairėjančius darbininkus prie buržuazijos.

Tiesa, centristų Internacjonalas, arba Vienos Internacjonalas nebuvo skaitlingas, tačiau jo susiorganizavimas aptemdė klausimą ir sulaukė vidurkelyj didokas darbininkų minias Aus-

trijoj, Vokietijoj ir Francijoj. Galutinas susivienijimais centristų su vedžiotiems darbininkams, kad jie buvo skaudžiai apvilti ir kad dabar reikia eiti su komunistais.

Juo toliau mes žengiamo, tuo aštryn eina klasių kova ir tuo aiškesnė darosi jos linija. Su revoliucija, arba su kontr-revoliucija, tai ve kaip stovi klausimas. Viduryrs tirpsta, kaip pavasario sniegas.

Prieš Komunistų Internacjonalą dabar stovi vienas frontas: buržuazija ir jos ramstis Antrasai Internacjonalas. Kova prieš pastarąjį yra kova prieš pačią imperialistinę buržuaziją. Be negalėjimo Antrojo Internacjonalo proletariato klasės laimėjimas negalimas.

A. B.

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS ATSIŠAUKIMAS KLAIPĖDOS KLAUSIMU

Klaipėdos Krašto Draugai Darbininkai ir Vargingieji Sodiečiai!

Klaipėdos krašto likimui artinasi paskutinė valanda. Plėrioji Antanta galutinai "apsprendžia" Klaipėdos krašto likimą. Del Klaipėdos krašto varžosi ponų Lenkija su buožių Lietuva. Bankininkų Francija norėtų šį kraštą pavesti savo tarnaitės Lenkijos globon, kad podraug su savo "mieląja dukrele" Lenkija iš Klaipėdos padarius savo karinei ir ekonominei intervencijai bazę prieš Darbininkų Sovietų Rusiją.

Klaipėdos krašto gyventojų, ypač darbininkų-mažazemių, valia kuo mažiausiai apeina taip Antantai, taip Lenkijai, taip ir "broliška" Lietuvai. Visa kas daroma smurto, priegaulės ir ginklu jėga. Gal būt, kad kuomet skaitysite šiuos žodžius, Klaipėda bus jau "apsisprendus" arba kaipo "Freištatas" — Francijos — Lenkijos vasalas, arba "priglausta" prie savo "vyresniosios sesers" — buožių Lietuvos.

Draugai, Klaipėdos krašto darbininkai-valstiečiai, vokiečiai ir lietuviai! Lietuvos Komunistų Partija persergsti jus nesiduot susivilioti ir nepasiduot Antantos ar Lietuvos buržuazijos provokacijai.

Draugai! Brutalingosios Versalės taikos dėka jūs, smurto keliu, prieš jūsų valią, esate atplėsti nuo Vokietijos valstybės. Francuzų imperialistai keli metai valdo Klaipėdos kraštą. Ką jie yra davę darbininkams? Prie ko jų valdymas Klaipėdos kraštą privedė? Kraštą privedė prie visiško bankruto, išsiurbė iš jo visus syvus, ką tik galėjo išvežė Francijon. Darbininkams gi davė pusbūdį gyvenimą ir bedarbę. Dabar Francijos kapitalas, išsiurbęs iš Klaipėdos paskutinius syvus, tarsi iš apelsino, mąsto ir svarsto ką su šiuo nualytu kraštu daryti — pasiilikti ir toliau jį eksploatuoti, ar padovanoti savo vasalei — ponų Lenkijai.

Lietuvos Kom. Partija pareiškia, kad geriausia būtų, jei Klaipėdos kraštas būtų vėl sujungtas su Vokietija. Liet. Kom. Partija pareiškia, kad tik kilūs socialistinei revoliucijai ir įsikūrus Vokietijoj Darbininkų Tarybų valdžiai, bus išristas ir Klaipėdos klausimas. Sovietų valstybėj, tarp kito ko ir dalies Klaipėdos krašto gyventojų reikalavimai kas del lietuvių kalbos mokykloj, valdžios įstaigose ir aplamai "tautinis klausimas" sąvaimi išsiriš — liaudies valdysis ir tokia kalba kalbės ir ją vartos, kokia jai ar jos mažumai patiks. Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjunga iš kelių dešimčių įvairiakalbų tautų ir jos taikus susigyvenimas, tai puikiausiai patvirtina.

Nei Antanta, nei jos narys — Francija, nei jos tarnaitė Lenkija taikus Europai ir pasauliui nedavė ir neduos. Nei socialės, nei tautinės problemos neišrišo ir neišriš. Ji savo smurto imperialistinė politika veda prie visiško Europos ūkio sugriovimo ir tautos prieš tautą supjūdinimo, prie naujų karų.

Klaipėdos kraštą nori užgriebti Lietuvos katalikiškų klerikalų valdžia, kuri dabar pasiuntė Klaipėdon šimtus ir tūkstančius savo agentų su krepšiais pinigų ir burius šaulių-partizanų. Klaipėdos kraštą užgriebti savo sutikimą davė visos Lietuvos buržuazinės parti-

"Laisvės" Spaudos Bendrovės Dalininkų Atydai.

Draugai šėrininkai! Neėlioje, 11 d. vasario, 1923 m. "Laisvės" svet., Brooklyn, N. Y., įvyks "Laisvės" Bendrovės šėrininkų metinis suvažiavimas. Pradžia 10 val. ryte.

Manau, jog nėra reikalo rašyti ilgą agitacijos užkvėtimą, kad šėrininkai skaitlingai pribūtų į šį suvažiavimą, nes esu siliai įsitikinęs, jog visiems rūpi "Laisvės" dienraščio reikalai, ir visi, ypač iš apilinkės kolonijoj, nariai atsilankys svarstyti dienotvarkyj paduotus klausimus.

Todel, draugai, visi, kuriem tik dūzdžia lėkšas, malonėkite imti dalyvumą suvažiavime. Iš tolimesnių vietų, kurie negalėsitė atvažiuoti, tai dukite sumanymus per laiškus, o suvažiavimas mielai įs jus apsvarstymui.

J. Nalivaika, Direktorių Sekretorius.

jos, lietuvių katalikų klerikalų partija, podraug ir Lietuvos socialdemokratų partija.

Lietuvos Komunistų Partija perspėja Klaipėdos krašto draugus darbininkus ir valstiečius nepasiduoti Kauno agentų provokacijai.

Lietuvos Kom. Partija skaito savo pareiga perspėti ir nuo jų su vadų, kurie parsidavė Kauno valdžiai, o taipogi nuo Lietuvos soc.-dem. agentų, kurie jau dabar skverbiais į jūsų eiles.

Perspėjame draugus, kad Kauno Lietuva — tai yra bulėto teroro šalis. Lietuvos darbininkai neturi ir nesinaudojant elementarinėmis teisėmis ir laisvėmis. Lietuvoj darbininkų klasė neturi streikų, susirinkimų, spaudos, profesinių sąjungų ir draugijų laisvės.

Lietuvoj profesinės sąjungos yra uolot ardomos, jų darbuotojai areštuojami, žvalgybos kaukinami ir sėrdami kalėjimuosna. Lietuvos Komunistų Partija yra visai nelegalia ir žiauriai persekiojama partija.

Lietuvoj visi ekonominiai streikai yra žiauriai slėgiami ir draudžiami. Lietuvoj tūkstančiai bedarbių. Todel draugai nelaukite, kad Klaipėdos krašte išnyktų bedarbė.

Draugai, štai trumpi daviniai apie Lietuvos darbininkų klasės praieities ir dabarties bausą padėti. Lietuvoj lig šiol buvo areštuota, kruvinos žvėlybos mušta, plaikta, kankinta ir kalėjimuose sėdėjo daugel šimtų ir tūkstančių Lietuvos darbininkų, kareivių ir valstiečių. Šimtai ir tūkstančiai jų ištrėta iš Lietuvos.

Virs dviejų šimtų darbininkų ir kareivių Lietuvos buržuazija yra susaudinusi. Virs trijų šimtų Lietuvos darbininkų ir dabar sugrūsti kaukinasi Lietuvos katrogose, kalėjimuose ir koncentracijos lageriuose. Disciplinariniai batalionai prigrūsti kareivių-darbininkų.

Visos klasinės profesinės sąjungos išardytos, darbo dienos nenustatyta, darbininkai, ypač sodžiu, verčiami dirbti 10-12 valandų parai už menkiausią atlyginimą. Tas pats laukia ir Klaipėdos krašto darbininkus, kaip tik ten sustiprės svetimas buržuazija. Taigi Lietuvos darbininkų klesna kenčia tokį nepasakomą ekonominį jungą. Lietuvoj siaučia toksai buržuazijos baltasai teroras, kad Klaipėdos krašto draugai darbininkai negali ir išsvaidinti.

Visa tai laukia ir jus, Klaipėdos krašto draugai darbininkai, jei tik į savo nagus paėmę jūsų krašto kruvinoji Klaipėdos Kauno valdžia. Tuojaus Klaipėdos kraštan atvyks baltasai Kauno žvalgyba ir juodašėnių šaulių-partizanų bandos, juodieji katalikų jezuitai-inkvizitoriai.

Draugai! Kame išėitis? (Tas ant 3-čio pusl.)



# Amerikos Lietuvius Darbininkus

Kapitalizmas ne tik ką jau užbaigė savo misiją, bet lig koks gramozdas stovi ant kelio darbininkam, kurie per tai negali įgyti nė būtiniausių gyvenimui reikmenų.

Nespėjo kapitalas užkasti tūkstančius kapų perėjame karę, kaip ir vėl pradėjo kasti naujus kapus mūsų jaunamui proletariatui. Europoje žvilga kariniai ginklai, Imperialistai it gauja vilkų negali pasidinti svarbias pasaulio kolonijas ir prielaukas. Pakaks paminėti Artimų Rytų incidentą ir Prancūzų kėsinimąsi prievarta palikti iš Vokietijos Ruhr klonį. Genevos konferencija atmetė Sovietų Rusijos pasiūlymą visiškai arba bent dalinai nusiginkluoti. Visi šie įvykiai liudija, kad naujo imperialistinio karo debesiai kyja.

Kad pratęsti savo gyvavimo dienas, kapitalistai sriebiasi biauriausių priemonių.

Karui pasibaigus, Amerikos kapitalistai puolė ant šios šalies darbininkų. Pradėjo su pasikėsiniu išardyti darbo unijas. Be pasigailėjimo darbininkam algas nukramtė; žymiai pailgino darbo valandas ir nemažai darbininkų išmetė iš darbo. Darbininkai negalėjo pakęsti tokių vergiškų sąlygų, pradėjo apsigynimo kovą. 1920 metuose plieno darbininkai išėjo į streiką, vėliaus sustreikavo angliai, kasiai, geležieji ir tekstilinių darbininkai. W. Virginijos, ir Herrin, Ill. darbininkai išėjo atvirą kovą prieš jų išnaudotojus. Darbininkai labai mažai arba nieko nelaimėjo, nes kapitalistai su pagalba valdžios ir darbo unijų biurokratių vadų

lengvai pergalėjo kovojančius darbininkus, kurie nebuvo gerai organizuoti. Bet iš tų kovų darbininkai daug pasimokino. Darbininkai pradėjo permatyti, kad kiekvienas didesnis streikas juos išstumia į politikos arena. Kiekvienoje griežtesnėje kovoj geltonieji ir biurokratiniai darbo vadai darbininkus apleidžia.

Būtinai reikalingas darbininkam jėstoti į politiką, reyoliucinę organizaciją. Amerikoje tokia organizacija yra AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJA.

Amerikos Darbininkų Partijos suvažiavimas jau praėjo. Tame suvažiavime priimta nemažai rezoliucijų ir komunistinis programos, kuris nustatys A.D.P. veikimą 1923 metams. Amerikos Darbininkų Partija pradėjo kampaniją už apgyvendinimą šioje šalyje ateivių darbininkų. A.D.P. nariai veikia darbo unijose tiksliai priartinti suvienijimą amato unijų industr. pamatų. ADP. deda visas pastangas dėl įvykimo atskiro dar-

bininkų politinio veikimo per įsteigimą Darbo Partijos šioje šalyje. A.D.P. nariai dalyvauja šios šalies darbininkų kasdieninėse kovose. A.D.P. dirba dėl sudarymo endro darbininkų fronto šioje šalyje kovai prieš kėsinimąsi kptoti darbininkams algas, prieš netimą darbininkų iš darbo, prieš ilginimą darbo valandų, prieš atėmimą tų teisių, kurias darbininkai išsikovojo, prieš įvairių naujų imperialistinio karo, kovai už tokią algą; kad darbininkai galėtų žmoniškiau įgyventi.

Amerikos lietuviai darbininkai! Stokit į eiles Amerikos Darbininkų artijos ir padėkite vykinti gyvenimą bendrą darbininkų frontą.

ALDLD. organizacijoj yra 6,000 darbininkų, L.M.P.S. yra apie 2,000 metų darbininkų, kriaučių ir itose unijose yra nemažai lietuvių darbininkų, įvairiose draugijose yra lietuvių darbininkų. Drauzai darbininkai! Ar jūs galite sėdėti, neveikti, kada kapitalizmas puola visu smakumu ant šios šalies darbininkų? Ar galima daleisti, kad drbininkai nupultų iki žemiausi vergų laipsnio? Ar galima eivekti, kada yra pasikėsinama atimti iš darbininkų tas pčias teises, kurių pagalba darbininkai manė ramiu būdu išsivirti iš po kapitalo jungo? Šiam kapitalizmo diktatorius period ar sėdėsite ramiai ir duosite kptalui padikuoti kitą karą, kriame turėsite pasiaukoti kapitalizmo labui? Draugai, daninkai, jūs paties stoti į reoliucinę organizaciją ir syku su ten esamais darbininkais, kovoti prieš viršpaminėtus pasikėsinimus.

Prie Amerikos Darbininkų Partijos yra uorganizuota Lietuvių Sekcija Jūsų vieta A.D.P.L.S. eilėse.

Jeigu jūs nieste nėra A.D.P.L.S. kuopos, tai apie tai prašėkite A.D.E.L.S. Biuro sekretorei žemiau nurodytu adresu.

Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos Biuro Sekretorė M. Udjys.  
799 Broadway, Room 405, New York, N. Y.

# Lietuvos Komunistų Partijos Atsisukimas Klaipeidos Klausimu.

(Tęsa nuo 2-ro pusl.)

Lietuvos Komunistų Partija sako, jog dabartinė pasaulio padėtis tokia, jog proletariatas, tuč tuojaus, dar nepajėgia padikuot savo valios buržuazijai bei imperialistams-grobūnams. Antanta ir jos Versalės taika yra žiaurus, bet realus faktas. Todėl ir Klaipeidos krašto likimas dabartinėj valandoj priklauso ne nuo pasaulio darbininkų klasės valios, o nuo tarptautinio kapitalo varžytinių. Todėl labai laikinai ir Klaipeidos likimas bus išspręstas atsižvelgiant Antantos interesus.

Klaipeidos krašto darbininkų valstiečių sunki padėtis maža kuo tepasikeis, ar tai čia po senovei viešpataus francuzų okupantai, ar jis pakliūs į naujų okupantų-lenkų ar lietuvių naržus.

Todėl Klaipeidos krašto darbininkams Lietuvos Komunistų Partija, nieku kitu negalėdama pagelbėti, duoda vieną realų ir svarbų patarimą: draugai, skubiai, nei minutės negaisindami ir jokiomis provokacijoms, ar tai savo, ar svetimoms buržuazijos, nepasiduodami, spieskite ir organizuokitės į savo klasines organizacijas — į Komunistų Partiją ir į klasines profsajungas.

Draugai, žiūrėkit, kad užplaukus buržuazijos gaujoms suspūmėtė ir įstengtumėte prieš pastatyt savo organizuotų eilių jėgas. Darbininkų tarpe neturi būt vietos tautinei neapykantai ir pasiskirstymui į vokiečius, lietuvius ar kitokius darbininkus.

Suskubkite, draugai, nes paskui bus vėlu. Jeigu svetimšalė buržuazija jau yra užplaukus, tai nepasiduokite jos provokacijai ir kol ji pati dar nesupjėgė organizuotus, nepajėgė ar nepajėgia užpulti jūsų eilių — spieskite į savo klasines organizacijas, į politinę partiją. Sukruskite kol nevēlu. Nepasiduokite Lietuvos social-demokratų, tų tikrų darbininkų klasės išdavikų ir Seidemano-Noskės sėbrų, provokacijai.

Salin Antanta, salin jos brutale Versalės taika! Salin Francijos okupantai ir jos brutale tarnaitė Lenkija! Salin Kauno budelių kruvini nagai nuo Klaipeidos! Salin Jankaus partizanai — banditai! Tegyvuoja Vokietijos, Lietuvos, Francuzijos, Lenkijos darbininkų solidarumas! Tegyvuoja Klaipeidos krašto darbininkai ir valstiečiai! Tegyvuoja pasaulio reoliucija! Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komitetas. Kaunas, Sausio 10 d., 1923 m.

A. Čechov.

## Greita Pagelba

—Vyrai, pasitraukite iš kelio, nes staršina ir raštininkas eina.

—Ponas staršina, sveikiname su šventėmis! — šaukia burys vyrų pasitikdami staršina. — Duok dieve, taip sakant, ponas staršina, kad nei jums, nei mums, bet kaip dievui patinka.

Gerokai įkaušęs staršina nori ką tai sakyti, bet negali. Jis judina pirštus, plečia akis ir tučia savo raudonus, išpurtusius žandus tokia jėga, kaip kad didžiausia triuba nori išpūsti augščiausią gaidą. Raštininkas, žemas, sausas žmogelis, raudona nosybė, užsimovęs ant galvos mėlsvos gelumybės kepurę, stengdamasis savo išvaizdai priduoti daugiau energijos, įeiną į būrį.

—Kuris čia skenduolis? — klausia jis. — Kur nuskendęs žmogus?

—Štai, šitas pats žmogus.

—Augštas, liešas senis, mėlynais marškiniais, vyžamiš apsiaus, tik ką vyrų ištrauktas iš vandens, šlapias nuo galvos iki kojų, atmetęs į šalį rankas ir išplėtęs kojas, sėdi palei vandenį ant pievelės ir niurna.

—Visi šventieji... broliai krikščionys... Riazaniaus gubernijos, Zarajaus apskrificio... Dviem sūnam dalį daviau, o aš pas Prochorovą Sergejevą... mūrininkauju. Dabar, taip sakant, matomai, duoda man septynius rublius ir sako: "Tu, sako, Fedia dabar privalai, sako, pagerbti mane, kaip tėvą". Ak, lai tave vilkai suėda!

—Is kokios vietos esi?— klausia raštininkas.

—Vietoje, sako, tėvo... Ak, lai tave vilkai suėda! Ar tai už septynius rublius?

—Štai visą laiką taip plepa ir pats nežino ką, — šaukia ne savo balsu sotnikas Anisimas, šlapias iki juostos ir, matomai, labai susijūmęs visu šituo nuotikiu. — Ponas raštininke, leisk, aš viską paaiškinsiu. Vyrai, nutilkite, nekelkite lermo! Aš naria viską, kaip tavo, ponui raštininkui papasakoti... Reikišia, jis eina iš Kurnevo... Bet palaukite, vyrai, nelermuokite, nemaukite liežuviais be reikalo! Reikišia, jis eina iš Kurnevo ir nelabasis užvedė jį brasta. Žmogus, reikišia, įkaušęs, ne savo prote, iš kvailumo įlindo į vandenį, o čia jį pakirto nuo kojų ir pradėjo sukti, kaip skiedrą. Rėkia, kiek plaučiai tesi, o čia ir aš su Leksandra... Kame dalykas? Kokiais tikslais dabar žmogus rėkia? Matome skėstant... Ką čia daryti? Mesk, rėkiu, Leksandra, velniop savo harmoniką, muziką reikišia gelbėti! Brendame tiesiai, kaip yra, o ten suka ir mala, suka ir mala — gelbėk panele švenčiausią! Pakliuovome į patį verpetą. Jis pagriebė jį už marškinių, o aš už plaukų. Čia ir kiti žmonės, kurie pamatė, bėga prie kranto, rykšma šukėlė... kiekvienam noris dūšią gelbėti... Pavargome, ponas raštininke! Jeigu mes į laiką nebūtume pribuvę, tai iš priezasties švenčių visai būtų nuskendęs...

—Kokia tavo pavardė? — klausia raštininkas skenduoliui. — Kokios esi kilmės? Skenduolis, išplėtęs akis, žiūri ir nieko nesako.

—Pakvaišo! — sako sotnikas. — Ir kaip čia nepakvaišti? Tik pamislykite, pilnas pilvas vandens. Mielas žmogeli, kaip tavo pavardė? Tyli! Ir kokias čia jame gyvybę? Iš išvaizdos dar gyvas, bet dušia, matomai, jau pusiau iš kūno išsikrausčius... Ir kokias nelaimė iš priezasties švenčių! Ką dabar paliepsite daryti? Nes ko gero, gali dar numirti... Pažiūrėk, kaip snukis pamėlynavo!

—Ei, tu, paklausk! — rėkia raštininkas, pliaukšėdamas delnu skenduoliui per petį. — Tu! Aš tau sakau, atsakyk į klausimą! Kokios kilmės esi? Tyli, tartum visi tavo smegenys galvoje vandeniu užlieti. Ei, tu!

—Ar tai vis už septynius rublius? — niurna skenduolis. — Eik, tu, sakau, pas šunį... Mes nenorime...

—Ko tu nenori? Atsakyk aiškiai! Skenduolis tyli ir, visu kūnu drebėdamas nuo šalčio, kalena dantimis.

—Vieni tik ženklai, kad gyvas, — karvoja sotnikas Anisimas; — o pažiūrėti, tai ir į žmogų nepanašas. Jam reiktų kokių nors lašų duoti...

—Lašų... — pašėpia raštininkas. — Kokių čia tau lašų? Žmogus nuskendo, o jis — lašų! Supti reikišia! Ir ko čia išsižioje žiopsote? Bejausmiai žmonės! Bėkite ir valsčių, atneškite ragazę ir tuojaus supkit!

Keli vyrai tuojaus išsiskiria iš būrio ir bėga į valsčiaus raštinę atnešti ragazę. Raštininkas įgauts daugiau įkvėpimo. Jis pasiraityja rankoves, trina delnais savo šonus ir daro daugelį kitų smulkių judėjimų, liudijančių daug esant pas jį energijos ir drąsos.

—Nesigrūskite, nesigrūskite, — niurna jis. — Kurie nereikalingi, prasišalinkite! Ar nuvažiavo kas nors uriadniką atvežti? Tamsta iš čia turėtum prasišalinkti, — sako staršinai. — Jūs gerokai įsitraukę ir tokioje padėtyje, kaip dabar esate, geriausia namie sėdėti.

Staršina judina pirštais ir, norėdamas ką tai pasakyti, taip pučia žandus, kad, rodosi, jie tuojaus susproginės ir išlekios į visas puses.

—Greičiau guldykite jį ant ragazės, — rėkia raštininkas vyrams, atnešusiems ją. — Imkite už rankų ir kojų. Ot, šitai. Dabar guldykite.

—Eik tu, sakau, pas šunį, — niurna skenduolis, nesipriešindamas ir tartum nejausdamas, kad jį kelia ir guldo ant ragazės. — Mes nenorime...

—Nieko, nieko, prieteliau, — sako jam raštininkas, — nesibijok. Mes tave biskutų pasupsime ir, dievas duos, atsigausi. Tuojaus atvažiuos uriadnikas ir, remiantis viešpataujanciais įstatymais, parasyš protokola. Supkite! Viešpatie, palaimink!

Aštuoni stiprūs vyrai ir jų tarpe sotnikas Anisimas, ima už ragazės kampų; išsyk jie supa nedrausiai, tartum savo jėgomis nepasitikėdami, paskui palengva įsirdrasina, priduodami savo veidams žvėrišką išvaizdą, pradeda supti smarkiai ir su inirtimu. Jie išsitiesia, ant pirštų pasistiepia, pašoka į augstį, tartum su skenduoliu norėdami į padanges išlėkti.

Vertė švenčioniškis. (Toliau bus)

**Net ir kudikiai pastebli!**

Ir yra taip legva visiškai iš galvos pasulinti pleiskanas. Tik kalis kartus pamaudojus



**Ruffles**

ta pleiskana mirtinajį prieš — ir jusei galvos oda bus taip tyra, kaip kudikio ir Ruffles pagelbės jaus visomet į tokia užlikti. Svari galvos oda užlikti plaukus puikiais pleiskanos tuojaus sunaikina juos.

Nusipirkite Ruffles savo apylokoje šiandui už 6c., arba prisiųskite 75c. pašto ženkleliais tiesiai į laboratoriją.

P. AD. RICHTER & CO.  
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

**Pagelba į 5 Dienes — Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo**

GYDAU LIGAS  
VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLES.  
Nemokėkite pakol visiškai neįgydysiu.

— AŠ JŪMS PAGELBĖSIU —

VYRISKOS LIGOS:— Nervikumas, Nustojimas spēku, Užnuojdijimas kraujui, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydom naujuisia metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbrimus, Eczema, Niežėjimą ir Sutinimus, užsienėjusias ligas. Moteriskos Ligos:— chroniskas ir nerėkšmūs.

Atėikite mano ofisam ir pakalbėkime. Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ.

**DR. T. M. SIKORRA** 57 Newark St. Hoboken, N. J.

**Nuga-Tone**

PASEKME PO 20 DIENŲ arba gražiname jums pinigais.

**PADARA TIRSTĄ, RAUDONA KRAUJĄ, STIPRUS, NUOLATINUS NERVUS, TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.**

Turedamas sunaikinta Sveikata ir Spėkas; turedamas neaiškia mintis ir nusiipnėta kuno; pasibodėsi smaut valutas čia padidama veiklumo ir valstus sveikatos. Čia bandyk Nuga-Tone ir perititit kaip greitai leku jausi visai naują žmogų. Dėvynis iš deimtas visu žmogus lieku, joči kaip bioga padidėtas, nerumolavimas vidurių, žmogai ir lupitmai, užkėtijimas šilvės, tulėnis, anemia, kankinimai reumatizmo, skanemai galvos, neuralgia, stokas energijos, duslumo, žmogai nervų ir nerėkšmūs migroti, maista nuo stoka nervų pajegos, skisto vandenuto kraujo ir neuzeitinis cirkuliacijos kraujo.

Kožia dalle kuno ir kožia jo veikme remiamas ant nervų pilnėtos, kurios dididimesi užlika gram stovias pilvas, jankas, inkstus ir prolas, širdies plakimas, kraujų cirkuliacijos. Nuga-Tone yra labai protingus gydymas nuo nusiipnėtu nervu ir abelo sunaikinimo kuno. Kodėl? Todėl kad jis yra sutalyti iš aktonis hranzino, daktara naujais metodu. Sėdėti jis yra paraimiam puzdelt. Yra apyloki sakam, vyriams per sargiusis Gydytojus. Yra ilo vyriamsis maistini ir Geležis ir Factor-matetas del Kraujo ir Nervų.

Nuga-Tone pridoda gyvybe jankama, pastoriau grubus tel, jog je tuštinase regulariskai. Atgavina laikitas, išvara laukai nusidėtas apatitas. Išvara daktarinas gram ir supatitas, nieta smirdancio kvapo ar apyloki liepalo! Nuga-Tone duos jums stabilingą spėta, giara proumėjima, tvirtus nervus ir kieta pastiprinta miega. Nuga-Tone gausit kraujo ir nervus cirkuliacimo jo, pridėtas raudona medži ir šiluma skilms! Nuga-Tone padara tvirtus, rautus vyrus ir sveikates ir pulkones moteres. Nuga-Tone patalpin avyri joku midamu ar daktara naujais metodu. Sėdėti jis yra paraimiam puzdelt. Yra apyloki sakam, vyriams akoni ir vartuoti galėma be jokio neparanukimo. Bandyk juos. Rekomenduoti visiems savo protim.

**MUSI ABSOLUTISKA GVARANCIJA:** Prekė Nuga-Tone yra vienas (\$1.00) daktaria už bankute. Kožia bankute talpina devynias dešimtis (90) piliulu, arba vieno mėnesio gydymą. Galite pirkti šalia bankute arba šalia: mesimeis gydymą už bankute (\$5.00) daktaria. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užgėdėdatis pasiekim, sugrąžink bankute ir pilnus, o mes umai sugrąžinsim jums pinigais. Negalite prapadėti vieno centa. Mes imame rizika. Nuga-Tone yra paraimiam puzdelt, visose aptiekose tomis padėtas išvėgim ir ta patia garantija.

**PRISIUSK SAVĄ PASVEIKIĄIMO ANT TŲ KŪNO.**

National Laboratory, Ltd., 26-1018 S. W. Adams Ave., Chicago, Ill.

Geriamieji: Išeiti daktaria \$..... Jų papildomi paskaiti man..... bankute Nuga-Tone.

Vardas ir pavardė.....

Gatvė ir numeris.....

Miestas.....

Ar jau turi knyga Ižangą į Politinę Ekonomiją?

Įsigyk puikų knygą Ižangą į Politinę Ekonomiją

Kiekvienas, kuris tik nori stoti eilėse klesmiai žusipratusių darbininkų, ir nori pažinti aiškioje šviesoje savo klesos reikalus, — būtinai privalo perskaityti šią svarbią BOGDANOVĄ knygą

## IŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ

Šią knygą neužtenka tik perskaityti syki ir jau viskas. Ją reikia skaityti ir studijuoti kelis sykius; ją turi studijuoti ne tik pavieniai, bet ir įvairiose lavinimosi susirinkimuose. Joje yra išsiaiškinta tie dalykai, su kuriais mums reikia kasdien susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga gražaus formato, puikiais audeklo formata.  
KAINA \$1.50.  
Društis popieriniai aparais Kaina \$1.00.  
Užsisakant adresuokite:  
"LAISVĖ"  
46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

Perskaityk knygą Ižangą į Politinę Ekonomiją

Studijuok knygą Ižangą į Politinę Ekonomiją

## Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar, Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

**PATARIMAI VYRAMS APIE LYTTIES DALYKUS.**  
236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00.  
Aiškiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas; lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsivystyti; saugygas; prostitucija; apsiavimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties apsiavimą ir t. t., ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių iš daugybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje aiškiai. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

**PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTTIES DALYKUS.**  
256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00.  
Teisingai ir suprantamai aprašyti visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; antdrapanė; apsiavimas; apsiavimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugygas; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t., ir t. t. Ši knyga pirmu čiausiai skiriama merginoms ir moterims.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildo ir kaip vyrai, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dažnai prireikia naudotis vienos ar kitos knygos samokymais. Abi knygos parasytos lyties klausimų tyrinėtojo D-ro W. J. Robinsono.

Sužikite tas knygas į Lietuvą, gimtinėms ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti. Lietuvos centrū tas knygas įleidžia.

Pilngus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:  
**J. BARKUS,** Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.  
DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šio mėnesio pabaigos, dovanai pridėsim įvairių knygelių vertės 50c. Kurie pirks šle kuria vieną knygą, gaus dovanai knygelių vertės 25c. Pasiskubinkite!



DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

Sėklos nubėgimas.

D-gas J. K-kas rašo. — Per keletą metų turėjau ne-... Dabar, skaitydama viso-... Dabar, kada tik lytiškai susi-... Bet dar, kada tik lytiškai susi-... tuoj man sėkla nu-... Knygose aš radau... bromide of potassium, tik nežinau... kaip jį vartoti, kad man... organo sukietėjimo... atsigautų; pa-... kaip gerianis būtu... daryti.

Asakymas.

Asakymas. — Pasitaisyti ir atgauti vy-... rishama galite, jeigu tik... griežtai laikysitės sekamu... patarimų. Visu pirma vengkite viso-... kioš progos lytiškai susier-... zinti. Nesusidėkite perarti-... mi su merginomis, neskaity-... tykite pornografiškų, "rie-... bių" raštų, nežiūrėkite į... kailurius paveikslus, šalin-... kitės smuklių, salinių. Kon-... troliuokite savo mintis, su-... vaildykite užgaidas, laikyki-... tės keletą savaitių, kaip, nely-... ginant, geras kunigas, toliau... nuo piktos pagundos. Užsi-... minkite kokiuo naudin-... gu (arba, skaitykite gerus... darbininkiškus laikraščius, kny-... gas, mokinkitės, studi-... juokite jas.

Nevaltarkite arbatos, kavos, alkoholinių (spirtinių) gėrų, nevalgykit kiaušvarlių (oisterių, ustricijų) ir nepėrdžiaugiasit kiaušinių, nes tie daiktai yra sąlytinės sistemos.

Valgykit daugiasiaus daržoves, vaisius, javinius, ankštinius valgius, šakniavaisius, pieno produktus.

Vaistas, kurį minėjote — bromide of potassium yra tikrai svarbiausia tokiame reikale pagelba. Iš vaistinės paminėkite bonkutę pagal sekamą receptą:

Potasi bromidi ounces 2, Izir simpliciis od ounces 8, M. Signa: teaspoonful t. i. d. p. e.

Iš tos bonkutės imkite po šaukštuką po kiekvieno valgio ir gult einant, su vandeniu sumaišius ir kiek vandeniu užgeriant. Taip galite vartoti porą — trejetą savaitių. Paskui imkite tik tris kartus į dieną, po šaukštuką po valgio irgi su vandeniu, gulant nebereikia. Vartokite tą vaistą kad ir 2-3 mėnesius (reikalui esant galima ir ilgiau).

Nuo šio vaisto jums visa nervų sistema gerokai apims, ypač lyties organai gaus daug pasijęti ir atsigauti. Gal sen-ten ant kūno atsiradę puikėliai, tai nepatyskite nieko: tai yra to vaisto veikmė. Jūs patėmysite, kad miegas jus ima pusėtina, tai ir miegokite ilgiau — jums tai išeis ant veikatos.

Jeigu keletą savaitių galite būti broma vartoję. Tada, jeigu būtu reikalo, galite vartoti kitokie vaistai, lyti organams paakstinti nervų energijai padilginti. Tokie vaistai paprastai nėra reikalingi vartoti, bet kartais be jų apsejt sunku. Kartais lyties veikimas esti apmires, kad patartina

vartoti strichninos tulą laiką. Tuomet iš vaistinės paminėkite: Strychnine nitrate, gr. 1-20, pillets. Imkite jų po vieną prieš valgymą, per keletą savaitių. Paskiau jų nebereikės.

KORESPONDENCIJOS

CLEVELAND, OHIO.

Atsakymas į J. Nesamones. — As "L." num. 297, pereitų metų, kaip Sąryšio koresp., parašiau abelnai iš vietinio veikimo progresyvių draugijų. Ir tuomi kokiam S. pataikiau į skaudžiausią vietą, ir štai "L." No. 2, šių metų, S. rėkia, kad Sąryšio korespondentas "meluoja be galo, be krašto." Bet "teisingasis" S. nepriradė ir visai nemėgino prirodyti, kas ten buvo primeluota. Jis tik pasikakino apšmeižimu mano ypatos. Ir jeigu S. būtų tik šmeižęs mano ypatą, o nebūtų vėl daugiau pri-rasęs visokių nesamonių, tai visai nebūčiau manęs reikalo at-sakinėti ir tuos šmeižtus apsi-maskavusio žmogaus. Bet kad S. dar daugiau prirašo visokių nesamonių ir tuomi klaidina "L." skaitytojus, tai priverstas esu atsakyti į tuos dalykus, kur liečia vietinį veikimą abelnai.

Pirmiausia turiu pasakyti, kad jei norima prirodyti keno melus, tai būtina išklaia padaryti teisingas ištraukas ir sukritikuoti ir parodyti, kur yra neteisybė. Bet "teisingasis" S. visai to nedarė, tik savo išsavy-jotus šmeižtus kartuoja po kelis kartus. Ir jeigu S. būtų pa-mėš teisingas ištraukas iš mano koresp., tai jis būtų negalėję tokių nesamonių prirašyti. Štai kaip jis emė ištrau-ka iš mano koresp. Mano bu-vo pasakytą: "Nustebo Clevelando, kitų tautų darbininkai pradėjo teirautis pas lietuvius, kur lietuvių didžiulis choras, kuris pirmiau tarptautiškose parengimuose žavedavo publi-ka". Ir S. to neužginčina. O štai kokią jis pasidaro ištrauką: "Kur tas didžiulis choras, ku-ris tarptautiškose piknikuose, parengimuose, žavedavo publi-ka? — klausia V. U.—tis." Ne! "teisingasis" S. U.—tis neklausia kur tas didžiulis choras. U.—tis ir visa Clevelando lie-tuvių visuomenė, žino, kur yra tas didžiulis choras t. y. Mirtos choras, kuris per 11 metų dir-bo progresyvei visuomeni. To-liau S. visai palieka mano ko-resp. nepriradęs, kas ir kur bu-vo primeluota, ir sako: "Atsa-kysiu paeiliui į to bespalvio žy-gius". Toliau S. pradeda savo šmeižtų litanią ir viską sumai-šo, kas tik jam papuola po ranka. Sako: "ALDLD. 22 kp. nėra laikotvare, žavedavo publi-ka ir ALDLD. reikalų. Taigi, tai-gi, ogi kas synė Rač—kus, Z—vius ir ko., jei ne jūs ir jūsų visa klika? Kns ir dabar tam "bėdnam" Soluckiui neduoda ramybės, jei ne jūs?" Kas link Soluckio, tai aš jį paliksiu S., kuris jam sapnuojasi. Kas link Z—vius, aš ir "klika" ne tik Rač—kus ir Z—vius ir ko. gy-nėm, bet ir Valaikus, Liuobi-kius ir ko. Delto, kad toks na-rių braukimas iš kuopos buvo tik del ypatingumo ir ambicijos.

Toliau S. rašo: "Gerasis V. Užkuraitis spalio 25 dieną A.L.D.L.D. 22-ros kuopos susirink., kada buvo įnešta pa-aukauti drg. J. C. (turi būti J. C.— V. U.) skolų atlyginimui, tada šokai sukelti triukšmas su-sirinkime; davei patalsyma, kad visą išdą paaukoti. Tad kas daugiasiausiai neapykantos są-ja susirinkimuose, jeigu ne

jūs?" Čia S. užsimanė pri-vatišką fondą išreklamuoti ir melagingai klaidina visuomenę. S. sako: "Drg. J. C. skoly atlyginimui." Čia skaitytojas gali suprasti, kad išdeportavus

(Tasa ant 5-to pusl.)

Svarbus Pranešimas

Mūsų Bankas siuntė Lietu- von savo atstovą, kad ant vie- tos patirtų naujai susidariu- sias Lietuvoje ekonomines sąly- gas, akvyvaizdoje įvedimo naujų pinigų ir kad sudarytų reika- lingų ryšių taip pačioje Lietu- voje, taip ir okupuotose Lietu- voja dalyse.

Mūsų atstovui surižius, mes turime daug ko naujo pranešti mūsų klijentams ir rėmėjams. Įvedus savus pinigus, pa- remtus auksu, visas ekonomi- nis krašto gyvenimas ant syk persimainė ir pabrango. Pats pragyvenimas, sulyginus jį su tuo, kas buvo, kuomet Lietuvo- je vartojo vokiečių markę, pa- brango, vidutiniškai imant, 3 kartus: visi ūkio produktai da- bar yra įkainuojami auksu va- liuta, panašiai kaip ir Ameri- koje. Iš pradžių toks pervers- mas įneša į ekonominį krašto gyvenimą kiek ir patogumų, už tai jis nustato kainas, suregu- liuoja prekybą ir pramonę, su- daro ir darbininkams tinka- mesnes uždarbių sąlygas. Akvy- vaizdoje tų naujų aplynkinių Lietuvos žmonės reikalauja iš Amerikos pašalpos daugiau, ne- gu pirma.

Mūsų Bankui, kaip grynai lietuvių institucijai, rūpi kad Amerikos lietuvių santykiai su Lietuva būtų rimti ir pastovūs. Todėl ir mūsų atstovas Lietu- voje turėjo aiškias instrukcijas sudaryti kuorinčiausių ryšių taip su Lietuvos Banku, kuris leidžia Lietuvos pinigus, taip ir su Lietuvos Finansų Ministeri- ja, — tas ir padaryta; nuo da- bar BALTIC STATES BAN- KAS yra Lietuvos Banko ir Lietuvos Finansų Ministerijos Korespondentas Amerikoje. Ir Lietuvos Bankas ir Finansų Ministerija laiko savo depozitus Baltic States Banke.

Lietuvos Pinigai.

Lietuvos pinigai yra paren- ti auksu, — jų vienetas yra litas, lygus 0.150462 gramų ty- ro auksu. Kiekvienas Lietuvos Banko leidžiamas litas yra ga- rantuotas auksu, kuris yra lai- komas Finansų Ministerijoje, Lietuvos Banke ir užsienio ban- kuose. Palaikymas litų jų pilnoje vertybėje priklauso nuo krašto prekybos ir nuo to, kiek Amerikos lietuvių persiunčia pinigų Lietuvon. Juo daugiau Lietuva gaus iš Amerikos do- larius, tuo tvirtesni ir pastoves- ni Lietuvoje bus litai, tuo ge- riau bus sutvarkytas Lietuvos ekonominis gyvenimas. Lietu- vos pinigų klausimas yra taip gerai ir tvirtai pastatytas, kad nesimato jokio pavojaus, kad jie galėtų pulti.

Lity kupiuros yra išleistos šitokio didumo: 1 centas, 2 cen- tai, 5c., 10c., 20c., 50c., 1 litas, 2 litai, 5 litai, 10 litų, 50 litų ir 100 litų. Vienas litas turi 100 centų. BALTIC STATES BANKE galima nusipirkti Lie- tuvos litų (cash). Perlaidos Lietuvoje Molamos Tiklai Litais. Kadangi Lietuva turi garan- tuoti savo pinigus auksu (ir svetima auksa valiuta, k. t. dolariais, anglų svarais sterlin- gų ir t. p.) tad svetimi pinigai nėra Lietuvoje vartojami. Vi- si dolariai, taip cash, taip ir čekiais, turi būti sumokami į Lietuvos Banką ir Finansų Mi- nisteriją. Visos perlaidos išmo- kamoms yra tiktai Litais. Jei kam reikalinga yra būtinai do- lariais gauti pinigus, tai toka- me atsitikime Lietuvos banki- po išmokėjimo perlaidos litais, perka už juos dolarius ant bir- žos ir išduoda pinigus priėmė-

ju. Už tokią tramakėiją ban- kai ima savo komisą, kuris pri- klauso nuo to, iek prisieina mokėti biržoje už dolarius. Mes nepatariaie siųsti per- laidų dolariais, nes pinigų pri- ėmėjai kartais gėi turėti daug vargo, lygi tokis perlaidas gaus. Tuo tarpulitais siuncia- mos perlaidos yra greitai ir pilnai išmokamos ne tik ban- kuose, bet ir visoje Lietuvoje paštuose.

Baltic States Banko Ryšiai Lietuvoje.

Šiuo kartu B. Bankas turi tvirtus ir rimtus ryšius su sekančiomis Lietuvos finansinė- mis įstaigomis, kipo jų Kores- pondentas Amerkoje:

- 1.— Lietuvos finansų Minis- terija, kurios žioje yra Tau- pomųjų Kasų Vidyba, turinti sąvo skyrius kiekviename pās- te Lietuvoje. 2.— Lietuvos Bankas, kurio žinioj pereina Lietuvos Valscių Iždinės. Tai ya didžiausias Lietuvos Bankas su kapitalu 12 milijonų litų arba \$1,200,000.00. 3.— Lietuvos Kredito Ban- kas, su skyriais pamevėzėje ir šiauliuose. 4.— Lietuvos Prekybos ir Pramonės Bankas su skyriais šituose miestuose: Abeliai, Anyksčiai, Alytu, Biržai, Jo- niški, Kybartai, Kedainiai, Klaipėda, Liepoja, Linkuva, Mariampolė, Maėikiai, Pane- vėžys, Rokiškis, Raseiniai, švėkėna, šiauliai Telsiai, Tau- ragė, Utena ir ūmergė. 5.— Latvijos lautas Bankas, Ryzoje, visoms prilaidsms Lat- vijoje. 6.— Savitarinių Draugijų Bankas Vilniuje visoms perlai- doms į lenkų žimtają Lietu- vos dalį. 7.— Deutsche Bank, Berline, visoms perlaidsms Vokietijon, Kadangi BALTIC STATES BANKAS turi išsiojpinų ry- šius su Lietuvos Finansų Minis- terija ir su Lietuvos Banku ir kadangi tos įstaigos laiko savo depozitus Baltic States Banke, todėl mes galime duoti ir du- dame geriausį kursą perlai- doms į Lietuvą; ypatingai pi-

giu kursu pervedama Lietuon stambios sumos taip prekybai, taip jau ir indėliams į Valsty- bės Iždines, į Pašto Taupoma- sias Kasas, į Lietuvos bankus. Mūsų kursas yra daug piges- nis už didžiausių Amerikos fir- myų usaminį (wholesale) kursą ir mūsų patarnavimas yra daug geresnis ir greitesnis, nes mū- sų ryšiai su Lietuva yra pir- musios eilios.

Akvyvaizdoje to, kas viršiau pasakyta, mes pastebime, kad ekonominio perversmo metu Lietuvos žmonės reikalauja iš Amerikos lietuvių didelės para- mos. Jei reikalinga būtų ko- kiy paaiškinimų ar instrukcijų, — rašykite, — mums bus ma- lonu atsakyti į kiekvieną pa- klausimą.

Baltic States Bank 294 Eighth Avenue New York, N. Y. (Apz.)

111 cigaretai. Jie yra GERI! 10c. Pirk šiuos cigaretas ir suėdyk pinigus.

"Zvaigždės" Draugijos Pranešimas.

Sovietų Rusijoje, Maskvoje, gyvenia knygų leidimo kooperatyvė draugija "Zvaigždė". Kas nori paremti šią draugiją ir patapti jos nariu, tuojaus nusipirktie papų-šera. Vienas šeras \$2.75. Pinigus siuskite per ALDLD. Centru arba Lietuvos Draugų Atsto- vųbių šiuo adresu: K. Steponavičius, P. O. Box 693, Cliffside, N. J. Šiuo adresu galima užsakyti visokių knygų iš Rusijos bei Lietu- vos laikraščių. Norėdami tiesiai su- šrašinėti su draugija "Zvaigždė", laiškus siuskite šiuo adresu: Maskva, M. Palaševskij per., No. 7, kv. 10, "Zvaigždė". Adresą reikia rašyti ru- šiškom rašidim. "Zvaigždės" Kooperatyvo Administracija.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du- syk-savaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išcina UTARNINKAIS IR PETNYCIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išcina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, be- darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėję jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoje, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavadamas "Vilniai", kad įsigyti sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile koki darbininkiška laikraštį. Rašyk šiaudien į "Vilnis" Administraciją ir rei- kalauk vieną numerį del pamatyto. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoje metams \$3.50; pusei metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

VIENAS MILIONAS KUDIKIŲ BADAUJA SOVIETŲ RUSIJOJ. Čionai matote keletą tų badaujančių kudičių paveik- sus. Pasžiūrėkite ir pagalvokite gerai. Ten jų yra net vienas milijonas. Mes privalom juos gelbėti. Mes turim at- daryti savo kisenius ir papenėti juos. Aukus siuskite Friend of Soviet Russia šiuo adresu: THE FRIENDS OF SOVIET RUSSIA, 201 West 17th Street, NEW YORK, N. Y.

LIEUVISKA AKUSERKA Marijona Tamkienė. Baigusi mokslo New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ. Ant pareikalavimo dieną ar nak- tį neišskiriant nei nedėdienių. Darbą atlieku atsakančiai ir už prieinamą kainą. 30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6731

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSŲ KEPTUVĖS (SENIAUSIA ĮSTAIGA) Kępa geriausią duoną iš čystų ruginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipki- tės į mus. Duoną siunčiam ir į ki- tus miestus. Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupski 299 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA. Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydziai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 600 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

LIEUVIS PAS LIETUVI!

Kas pirks namą per šiuos du mė- nesius, tai gaus vieną toną anglies. Norėdami įsigyti namą su krautu- ve ar be krautuovės, atieikite pas mus ir dachinote kur yra pigus namas. Parauduota mūriniai ir mediniai nam- mai su visokiais baldais New Yorko ir Brooklyno priemiesiuose: Ridge- wood, Maspeth, Flatbush, Jamaica, East New York, Woodhaven, Rich- mond Hill ir So. Ozone Park, N. Y. Tarpe daugelio, keliolika randasi ir pigesnių. Kas pirks per mus, visuom- net gaus pigiau. Taipgi dar turime daug lotų ant parlyaimo puikiose vietose del namų statymo. Ant lotų yra priversta elek- tros žviesa ir vanduo. Parankus su- sisiekimas su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažu įmokėjimu. Likusi ant lengvų šimokėsių. Norėdami būti savininkais geros aikės, iš kurios turėtumėt sau naudą, visuomet kreipkitės pas mus, o dasi- žinote kur yra geros ir pigios far- mos. Mes turime ant pardavimo daug farmų su visokiais įtaisymais netoli New Yorko. Nekurios farmos pasi- duoda su galvijais, namais ir visais prie tikės reikalingais įtaisymais. Žemės geros ir gerai išdirštos. Kainos prieinamos ir ant lengvų šimokėsių. Jeigu jus norėtumėt pirkti farmą ki- toj valstijoje, kur auginama tabakas, taipgi kreipkitės pas mus. Tabako auginimo ūkė nėra didžiausia naudą sa- vininkui. Vienas akersis žemės atne- šia gryo pelno nuo \$500 iki \$1,000. Dabar yra labai geras laikas to- kiy farmų įsigyti. Daugybė farmų patsidoda su visais įtaisymais ir galvijais. Laukai lygus ir vieta lie- tuvinia fermeriais apgyventa. Kai- nos labai žemos. Del platesnių žinių kreipkitės pas mus. Norėdami statyti namą, kreipkitės pas mus. Mes darome sutartis del pastatymo namo už žemiausias kain- nas. Taipgi suteikiame ir pakolnas del namo statymo už 6%. Maimone namus ir ant lotų. Kokį maing norė- tumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namą arba lotą per mus, vi- suomet pigiau gauna. Kiekvieną savo kostumerį mes aprūpinam gerai ir teisingai ir užtikiname Title Guar- antee Co. Visoki patarnavimai sutei- kiami veltui. Kreipkitės šiuo adresu: A. M. BALCHUNAS Realty Co. Carpenter, Builder and General Contractor Branch Office 75 Grand St., Extension, Brooklyn, N. Y. Palei Marcy Ave. Ofisas atviras iki vėlai vakaro

Brooklyn LABOR LYCEUM. DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės del Ballų, Koncertų, Dvė- kletų, Vėstuvių, Susirinkimų ir t. t. Puikus ateičius su naujaisiais įtaisy- mais. Keturiolios bolų aikšės. KAINOS PRIEINAMOS. 949—959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

DR. IGNOTAS STANKUS. 1210 S. BROAD ST. PHILADELPHIA, PA. LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS. Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

Daiktai, kurie Užlaikom Ilgesniam Laikui. AUKSORIUS R. LIPTON. Visokie brangantiniai, sidab- laikrodėliai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas R. LIPTON 701 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš palieciau surasti Dentistą kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebliag St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutasi- somi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis. Phone Stagg 6012. Galima Telefonuoti Dieną ar Naktį.

W. WARREN (V. VARINSKAS) WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.

Taisome visokių rūšių ir šil- bysių automobilius, pripildome vi- sokius išdilusius cilindrus, nede- rint, kokio didžio ir kaip išdile ja- nebūtų. Darbą atliekame su naujais sios mados įtaisymais. Patalsma ir padirbame naujus visus daly, kurus yra lygros, kaip iš dirbturės napri- tos. Reikalui esant visuomet kreipki- tės augčiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS.







VIETINĖS ŽINIOS

Darb. Partijos Masinis Susirinkimas Protestui Prieš Imperialistų Rengiamą Skerdynę.

Pasivertė Pasveikinimo Kablegramą Europos Komunistams.

Utarninko vakare Darbininkų Partija surengė masinį susirinkimą protestui prieš imperialistų rengiamą skerdynę naują karą.

Prisirinko žmonių pilna Central Opera svetainė. Pirmininkas drg. Engdahl padarė įžanginę kalbą perstatė kalbėti drg. Mārou, francuza, kuris savo trumpoje kalboje išdėstė, kaip tokiis Francijos imperialistų puolimas ant Vokietijos prie nieko kito neprivės, kaip tik prie kapitalizmo žlugimo Europoj.

Antras kalbėjo drg. Lore, vokiečių dienasčio "Volkszeitung" redaktorius. Jis nupiešė, kad Versalėje pasirašytos taikos sutarties Vokietija nieku būdu negali išpildyti; tai beprotiška sutartis. Kuomet sąjūdininkai vertė pasirašyti Vokietiją po ta sutartimi, tai nei vienas diplomatas nesutiko pasirašyti po ta sutartim. Tuomet social-demokratai, kurie buvo galyb tuo laiku, pasiuntė savo diplomatus pasirašyti po ta prašaištinga taikos sutartimi.

Tie patys social-demokratai pardavė Vokietijos darbininkus pasaulio imperialistams, kuomet Vokietijoje kilo revoliucija ir veik visoj Vokietijoje buvo įsisteigę sovietai. Dabar Vokietijos darbininkai turi nešti sunkiausią imperialistų našta. Vokietijos darbininkai visai negali pragyventi savo uždarbiu. Darbininkų Partijos Vokietijų Federacija pastaruoju laiku rinko pinigus susėlimui Vokietijos darbininkų. Toliaus kalbėtojas nurodė, kad nuo Francijos užėmimo Ruhr srities daugiausiai nukentė Vokietijos darbininkai, kapitalistai nenukentė. Kalbėtojas sakė, kad čia aplaikyta iš tam tikrų šaltinių žinia, kad Francijos ir Vokietijos kapitalistai rengia planus sutvarkymui Ruhr srities. Mat, ten darbininkai pradeda judėti, pradeda kilti. O jie gali sukilti kaip prieš Francūzų, taip ir prieš Vokietijų buržuaziją. Todel abiejų šalių kapitalistai nori susitaikyti, kad sutriuškintus darbininkus pasipriešinimą, kad šiaip taip užbaigus tą betvarke, kuri kilo dėl Francijos įsiveržimo į Vokietiją.

Dr. Ruthenbergas priminė, kad susipratę darbininkai jau kelinti metai skelbia, kad kapitalizmas eina prie žlugimo. Dabar vėl kapitalistinis pasaulis eina prie naujos skerdynės. Ir jis taip daužysis, kol pagaliau galutinai sudūs. Kapitalizmo visa mašina susiparalyžiavo pasaulinio karo pradžioje; dabar ji dar labiau sugedusi. Kapitalistinė Francija ir kitos Europos šalys susibankrutijo karą bevesdamos. Dabar nusibankrutijusi kapitalistinė Francija nori išėiti iš bankruto, plėšiant Vokietiją. Ji užėmė Ruhr, turtingąją pramonės sritį. Bet ji ten nieko negaus, kas jai pridautų tvirtumo. Ji negalės durtuvais varyti pramonės ir gauti pelnų, tik dar labiau sunaikins pramonę. Toliaus prisiminė, kaip septynių Europos šalių Komunistų Partijų atstovai suvažiavę į Essen, Vokietiją, nutarė vesti kovą prieš visus imperialistų žingsnius sukurti naują skerdynę. Užbaigdamas savo kalbą, drg. Ruthenbergas ragino susirinkusius stoti Amerikos Darbininkų Partijon ir sykiu kovoti su Europos komunistais, idant sutriuškintus kapitalizmą visam pasauliui.

Dr. W. Z. Fosteris nurodė kapitalizmo žiaurumą. "Kapitalizmas žiaurus, beširdis", su šis kalbėtojas. Kapitalistai nesigaili išžudyti tūkstančius gyvasčių dėl didesnių pelnų, dėl turto. Toliaus kalbėtojas nurodė, kad ne vien tik Ruhr šiandien yra kritiška situacija Europoj. Artimuose Rytuose taip pat grėsia karo pavojus. Ir vėl renkasi juodi karo debesiai. Ir vėl žiaurusis kapitalizmas rengiasi žudyti, kankinti darbininkus, kaip žudė pasauliniame kare. Bet ar darbininkai vėl sutiks mirtį už kapitalistų reikalus? Rusijoje vis dar darbininkų gyvenimas kyla. O Europoj darbininkai brenda dar į didesnę skurdą. Jau dabar kaip Vokietijos, taip ir kitų šalių socialistai nebegalės apgaudinėti darbininkų, kad tokia sovietų tvarka, kaip Rusijoje, yra "prašaištinga". Europos darbininkai greitai pamatys, kad jų išganymas: sutriuškinti kapitalizmą ir įsteigti sovietus visam pasauliui. Dabartinis Europos padėtis labai smarkiai stumia prie to Europos darbininkus.

Skaityta pasveikinimo kablegrama Europos komunistams. Entuziastiškai likosi priimta. Kablegrama bus pasiūsta Komunistų Partijoms į Berlyną, Paryžių, Londoną ir Maskvą. Kablegramoj išreiškiama Amerikos susipratusių darbininkų pasižadėjimas remti visomis spėkomis Europos komunistų kovą prieš kapitalistus. Buvo renkamos aukos. Surinkta \$193 su centais.

Rept. Darbininkų šeimyna Apsirgo nuo šaltio. Neturėjo Anglies, Tai Pradžioje Degini Rakandus. Ne viena darbininkų šeimyna kenčia šaltį. Darbininkų vaikai serga plaučių uždegimu ir miršta. Serga ir jų tėvai. Ypatingai šią žiemą, kuomet negalima gauti anglies nei už pinigus, biednesni darbininkai turi labai nukentėti. Štai Enrique Durano šeimynoje pats Duran susirgo karštligė. Jo pati M. Duran, 29 metų, ir trys vaikai serga plaučių uždegimu; nugabenta į Bellevue ligonbutį. Ketvirtas jų vaikutas, metų ir pusės, nugabentas į St. Mary's ligonbutį. Patsai Duran kiek tvirtesnis, bet ir jis serga, guli namie. Jie visi apsirgo nuo persišaldymo. Duran dirbo American Can kompanijos dirbtuvėj, netoli Williamsburg tilto. Jis pasipirkdavo po biskj anglies kas subata. Bet pastaruoju laiku negavo anglies nusipirkti. Šaltis užėjo didesnis. Jis kūrino savo medinius rakandus, kad išsivirtus valgyti ir kiek užsišildžius namus. Sudegino keletą kedžių, bet nuo šaltio kaip neapsigynė, taip neapsigynė. Vaikai buvo priversti gulėti lovoj. Bet ir lovoj begulėdami jie pagavo šaltį ir nuo to apsirgo plaučių uždegimu. Pats Duran nors sirgo, bet vis dirbo. Bet pagalios ir jis pats turėjo atsigtulti. Šimtai yra tokių bausių darbininkams vaizdų turtais užverstoj Amerikoj.

Išdeportavo 51 Svetimšalį Turkijon. Šiomis dienomis iš Ellis sėlos išdeportuota 51 svetimšalis. Jie sakėsi, kad jie esą pabėgėliai iš Turkijos teritorijos dėl religinių persekiojimų. Pranešama, kad buvo daugiausiai armenai.

ALDLD. 1 Kuopos Narių Atydai. Draugės ir draugai, mes visi žinome, jog ALDLD. suvažiavimas artinasi ir mes dar esam nepasimokėję savo metines duokles už šiuos metus. Būtinai turime tatau atlikti pirmą suvažiavimą. Turime pildyti kuopos nutarimą, nes yra nutarta susirinkime sausio 25 d., kad visi nariai užsimokėtų laike tri-

jų mėnesių. Ir aš šiūomi pranešu: kurie negalite ateiti ant susirinkimo, palikite mokesčius "Laisvėj". Mokesčių prisieina mokėti \$1.86. Priduokite savo knygutę ir adresa, kad galėčiau sugražinti. Mokesčius priimsiu per visa vasario mėnesį, tai yra nuo 1 d. vasario iki 1 d. kovo. Nepasimokėję negalės gauti knygos, kuri greitai bus išleista.

Meldžiu nepamiršti. K. Tiskevičius. 46 Ten Eyck St. Brooklyn.

Klaidos Atitaisymas. Iš A.C.W. of 54 lokalo metinio susirinkimo korespondencijoj pažymėta, kad Lietuvių Rūbsiuvių Nepr. Klubo Narių mėnesinės duoklės 5c. Turėjo būti 5c. (penki centai).

K. Junkaitis.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

DIREKTORIŲ ATYDAI. Subatoj, 3 d. vasario, įvyks "Laisvės" spaudos Bendrovių direktorių susirinkimas. Pradžia 2 val. po pietų. Direktoriai, šis susirinkimas nėra saukiama ant juoko, ir kuri neatsilankys, tai bus nubautas. Nepamirškite!

Sekr. J. N.

EAST NEW YORK—ALDLD. 185 kuopos susirinkimas įvyks ket-vege, 1 d. vasario, p. Kyburio salėj. Pradžia lygtai 8 val. vakare. Visi nariai kviečiami atsilankyti.

MUZIKOS MOKYKLA. Duodu lekcijas ant piano ir armonikos. Taipgi mokini gramatikos. K. Stepanėnas, 600 E. 13th St., 1st floor, New York, N. Y. (26-28)

PRANEŠIMAI IS KITUR

PITTSBURGH, PA.—ALDLD. 33 kuopos metinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 4 d. vasario, 1923 m. 11:30 val. ryte, L.M.D. salėj, 142 Orr st., Pittsburgh, Pa. Todel, visi draugai ir draugės būtinai atsilankyte ant šio susirinkimo, nes labai daug yra svarbių dalyku apsvartymui, ir pasiskubinkite užsimokėti metines duokles. Taipgi turime iš anksto apsvartyti apie siuntimą delegato į ALDLD. suvažiavimą kovo mėnesyje.

SEKR. K. JUODIS. MONTELLO, MASS.—ALDLD. 6 kp. susirinkimas įvyks nedėlioj, 4 d. vasario, L. T. Name, mokyklos kambariuose, 10 val. išryto. Visi nariai privale dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi atsiveskite naujų narių prisirašyti.

RAŠT. K. K. VENŠLAUSKAS.

NEWARK, N. J.—A.D.P.L.S. 4 kp. susirinkimas įvyks pėnyčioje, 2 d. vasario, 8 val. vakare, Kolbis svetainėj, po num 79 Jackson St. Kadangi yra be galo daug svarbių reikalų, tai visi nariai būtinai privale dalyvauti.

Sus. rašt. V. Skoistaitis.

LAWRENCE, MASS.—ALDLD. 27 kp. susirinkimas įvyks nedėlioj, 2 d. vasario, 10:30 val. ryte, 166 Maple st. Draugai ir draugės! Malonėkėt vis atsilankyti ant šio susirinkimo, nes yra naujas klausimas apsvartyti. Taipgi atelidami nepamirškite atsinešti mokesčių knygutę, nes reikės užsimokėti už šiuos metus. Atsiveskite naujų narių.

Prot. sek. J. D. Galis.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau Juozo Budrevičiaus, kuris pirmą gyveną po num. 1697 Hudson St., Brooklyn, N. Y. Jo paties meldžiu atsiskirti, arba žinančių pranešti už ką išėiti labai dėkingas, nes turiu labai svarbių reikalų.

Vinco Lukoševičius.

181 Maujer St., Brooklyn, N. Y. (28-33)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA bufernė ir grosernė lietuviais ir henkais anglyventoj

vietoj ir arti fabriku. Bizni galima daryti visokioms būdais. Priežastis pardavimo, vienas negaliu apsidėbiti. Jeigu atsiliktu žmogus nežinot ar vyras, moteris ar mergina norėtų tapti pusininku, visuomet mielai priimčiau. S. R. Varkelis, 56 Hudson St., Brooklyn, N. Y. (25-27)

Gerbiami Brooklyniečiai! Ar jūs norite pasidaryti gerėnij pragyvenimą, negu kokioj nors dirbtuvėj. Aš parduodu grosernė ir suldanųjų krautuve labai gerą vietoj ir šalia didelių dirbtuvių. Kiekvienam gera progą įsigyti gerą biznį ir pasidaryti puikų pragyvenimą. Priežastis pardavimo — būtinai turite apliešiti šį miestą. Kreipkitės šiuo adresu: 143 North 11th St., Brooklyn, N. Y. (26-35)

PARSIDUODA bufernė, bėnė, bėdirtas ir gerą vietoj. Gera progą pirkti, nes nesitinku su partneriu. A. Bielskis, 536 Grand St., Brooklyn, N. Y. (26-28)

PASIRANDAVOJA geras kambarys. Kam reikalingas kambarys, atsiskaukite šiuo adresu: V. S., 22 Scholes St., Brooklyn, N. Y. 2 trepaus po kairė. (25-27)

PASIRANDAVOJA vienas didelis kambarys del dviejų vyrų. Gamlinam ir valgi. Kreipkitės 308 Metropolitan Ave. kampas Roebing St., Brooklyn.

REIKALINGA

REIKALINGI AGENTAI. Trumpos valandos ir geras uždarbis. Atsilankite W. A. Lazdynas, 315 Walnut st., Newark, N. J. 24-26

ATIDĖTAS

Izdora Duncan atidėjo savo išvažiavimą į Rusiją su tuo tikslu, kad dar sykį savo galumais pasitarnauti Rusijos baduojantiems kariaukim.

PERSTATYMAS IVYKS

2 diena Vasario-Febr.

LEXINGTON TEATRE

51st ST. ir LEXINGTON AVE. NEW YORK.

Visas programos bus išpildytas rusų kalbā.

Rengia FRIENDS OF SOVIET RUSSIA

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS



772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

PUIKLAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ



Padarome geriausius vainikus ir buketus del veselijų, šermynų, varduvų ir kitokių reikalų iš šviežiai susuktų gėlių. Reikalai esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsakyamus primu ir per telefoną!

M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių

Tel. Greenpoint 6195

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave.

Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius



GRABORIUS-UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.

456 LORIMER STREET

tarp Grand ir Maujer gatvių

BROOKLYN, N. Y.

Phone Cypress 3880.



OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Pukiansi LIETUVISKĄ VIESŪTŲ gamina geriausius užkandus todel kiekvienam lietuvim yra togi vieta užėjimui. Atvažiuo sįci į East New York, niekas met neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

VISUOMENĖS ATYDAI

Pranešu visiems draugams, kad aš aplėdau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 22 Bedford Ave., Brooklyn.



MOTIEJUS MICHAS

Lietuvis Fotografai 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Vokietijos Proco. Telephone Stagg 4032

NEDĖLIOJE 4 VASARIO FEBRUARY, 1923

Aido choras suloš trijų akty Operetę "APVESDINKITE IR MANE"

Lošimas įvyks puikioj, šiltaj, su visais patogumais svetainėj

SCHWABEN HALL

KNICKERBOCKER AVE., kampas MYRTLE AVE.

BROOKLYN, N. Y.

PRADŽIA 7:15 VAL. VAKARE.



K. Menkelimūtė Petrailienės rolėj.

Lošime dalyvauja visi geriausi artistai dainininkai:

M. K. BOLYS, K. JANUSKIENĖ,

M. ČESNAVIČIUTĖ, F. STANKUNAS,

S. VAINIKIS, S. KAZEMEKAS,

A. BOLIENĖ ir kiti.

TIKIETAI: 50c., 75c. ir \$1.00.

Tiketius galima nusipirkti šiose vietose: "Laisvės" ofise: Januškos-Rackausko krautuvej, 465 Grand St., pas J. Juškā, 79 Hudson Ave., C. B.; Venus Barzdukutykioj, 508 Grand St. ir pas visus aidiečius.

Važiuoti galima Broadway elevatoriu iki Myrtle Ave., ten perėsti ant Metropolitan Line ir važiuoti iki Knickerbocker Ave. stoties, o ten nulipti rašit svetainė. Taipgi galima Bushwick Ave. arba Union Ave. karais, kurie daveža iki svetainės.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra

Muzikos

JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFUI

Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

\$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių

Speciališkas Nupiginimas ant švenčių

\$1.50 į savaitę

\$2.00 į savaitę

\$2.50 į savaitę

\$1.50 į savaitę

\$2.00 į savaitę

\$2.50 į savaitę